سفیر انگلیس، سی و پنج سال پیش از آن تاریخ ملاحظات خود را درباره‌ی جزیره‌ی خاک بالرد مینتو Lord Minto، حکمران کل در هند، در میان نهاده بود و این دو برای انجام چنین طرحی به چاره‌اندیشی برخاسته بودند.

هجری قمری در عصر سلطنت محمد شاه که به سبب مداخلات دولت انگلستان و اشغال برخی جزایر و بنادر جنوب به جایی نرسید و جنگ سوم در سال ۱۲۷۲ هجری قمری / اکتبر ۱۸۵۶ میلادی، در زمان سلطنت ناصرالدین‌شاه که به سقوط شهر هرات و تسخیر آن از سوی قوای ایران انجامید.

امیرنشین هرات به این ترتیب سال‌های آزرگار مایه‌ی اختلاف و جدایی میان ایران و افغانستان بود، کشورهایی که به ترتیب از سوی روسیه و انگلستان حمایت می‌شدند.

سرجان به فرماندهی قوای انگلیس به منظور تسخیر جزیره برگزیده شده و عازم انجام ماموریت خود بود که فرمان بازگشت به کلکته به او رسید و اندک زمانی بعد، سر هارتفورد جونز Sir Hardford Jones برای انجام ماموریتی دیپلماتیک به ایران فرستاده شد. در زمان نخستین محاصره هرات از سوی قوای ایران در سال ۱۸۳۷-۱۸۳۸ (۱۲۵۱-۱۲۵۳ هجری قمری) دولت انگلستان چون امروز، به بهانه‌ی دفاع از افغان‌ها که مدام با آن‌ها در خصومتی خونین بود، جزیره‌ی خارک را به تصرف خود درآورد، اما به زودی به سبب شرایط موجود به خصوص به علت مداخله‌ی روسیه، ناگزیر شد طعمه به چنگ آورده را رها کند. تلاش‌های توأم با موفقیت اخیر ایران در تسخیر هرات، این مجال مفتنم را برای انگلیس فراهم آورد تا شاه ایران را به بدعهدی با خود متهم کند و خارک را بار دیگر به اشغال خود درآورد و این نخستین گام در جهت از سرگیری تخاصم بود.

به این ترتیب طی نیم قرن، انگلستان مدام، اما بدون دستیابی به موفقیت در صدد برآمده بود تا استیلای خود را بر هیات حاکمه‌ی ایران تحمیل کند. این پادشاهان که البته نسبت به نوازش‌های چاپلوسانه‌ی دشمنان خویش بی‌اعتنا نیستند، از هم‌آغوشی خائنانه با آنان تن می‌زنند. ایرانیان که از رفتار دولت انگلیس در هند آگاهی دارند باید این گفته‌ی فتحعلی‌شاه را در ۱۸۰۵ (۱۱۸۴ شمسی) هیچ‌گاه از یاد نبرند: «از قبول توصیه‌های ملت تجارت پیشه‌ی آزمندی که بر سر جان‌های مردم و تاج و تخت پادشاهان معامله می‌کند، برحذر باشید.» می‌بینیم که از بدتر کم نیست. در تهران پایتخت ایران هم‌اکنون دایره‌ی نفوذ انگلستان از همه محدودتر است؛ زیرا که علاوه بر دسیسه‌چینی روس‌ها، فرانسوی‌ها نیز در ایران از موقعیتی در خور توجه برخوردارند و از میان این سه طرار، ایرانیان باید بیش از همه از انگلیسیان در هراس بوده باشند.

در واقع استقرار یک نظام سلطنتی، با ریشه‌ی ایرانی در این سرزمین به سال ۱۵۰۲ (۸۸۱ شمسی) و به عهد سلطنت اسماعیل اول صفوی می‌رسد که خود را از دودمان شاهان پیشین ایران می‌شمرد. این سلسله پس از دو قرن اعمال قدرت و کسب منزلت یک دولت بزرگ، عاقبت در سال ۱۷۲۰ (۱۰۹۹ شمسی) در برابر امیرنشینان ساکن ولایات شرقی خویش متحمل شکستی فاحش شد. ایران غربی نیز به زودی از پای درآمد و دو امیر افغان موفق شدند، سالی چند بر اریکه‌ی قدرت در این کشور تکیه زنند. اما به زودی از سوی نادر از تخت به زیر کشیده شدند، کسی که نخست سمت فرماندهی قوای مدعی سلطنت صفوی را داشت، اما به زودی یک تنه زمام قدرت را به‌دست گرفت، شورش افغان‌ها را درهم شکست و با حمله به سرزمین هند، تا حدود زیادی در به هم ریختن سازمان امپراتوری مغولان در این سرزمین که مدت‌هایی دراز راه انحطاط می‌پوید، موثر افتاد و در حقیقت راه را برای تثبیت سلطه‌ی بریتانیا بر هند هموار کرد.

در هنگامه‌ی هرج و مرج شدید که پس از مرگ نادرشاه در ۱۷۴۷ (۱۱۲۶ شمسی) در ایران پدید آمد، یک دولت مستقل افغان به پیشوایی احمد دورانی شکل گرفت که در برگیرنده‌ی امیرنشین‌های هرات، کابل، قندهار، پشاور و مجموع سرزمین‌هایی بود که بعدها به تصرف سیک‌ها درآمد.

افزون بر همه نقش تخاصم مذهبی بود که افغان‌های سنی مذهب بنیادگرا را در برابر ایران، دژ مستحکم تشیع مشتبه به رفض قرار می‌داد.

به‌رغم این دشمن عمیق و همه‌جانبه، هنوز یک عامل تماس میان

کارل مارکس، نویسنده‌ی دو کتاب درباره‌ی جنگ انگلیس و ایران بر سر هرات

انگلیس، لرد پالمستون Lord Palmerston نداشته است.

در سپتامبر ۱۸۳۷ (۱۲۱۶ شمسی)، بخشی از ارتش ایران به خاک افغانستان حمله‌ور شد و با فتوحاتی کم‌اثر سرانجام خود را به هرات رساند و شهر را در محاصره گرفت. محاصره زیر نظر و هدایت شخص سیمونیچ Simonitch، یعنی سفیر روسیه در دربار ایران صورت پذیرفته بود. در جریان عملیات مک نیل Mc.

Ellis، آن دسته از افسران انگلیسی را که در خدمت ارتش ایران بودند فراخواند، اما پالمستون بار دیگر آنان را به سر کارهای خود بازگرداند. حکمران کل که فرامین خود را با مک نیل هماهنگ می‌کرد مجدداً دستور فراخوانی افسران انگلیسی را از پست‌های خود صادر کرد، اما پالمستون دوباره این دستور را ملغی اعلام داشت. در ۸ مارس ۱۸۳۸ (۱۲۱۷ شمسی) مک نیل شخصاً به اردوگاه ایرانی‌ها در حوالی هرات مراجعه و میانجی‌گری خود را نه به نام دولت انگلیس، بلکه به نام حکومت‌نشین هند پیشنهاد کرد.

در پایان ماه مه ۱۸۳۸، پس از نه ماه محاصره‌ی هرات از سوی ایران، پالمستون با ارسال تلگرافی تهدیدآمیز به دربار ایران مراتب ناخشنودی خود را اعلام داشت و برای نخستین بار زبان به سرزنش و بازخواست از ایران گشود و به شدت از «ارتباط و وابستگی ایران به سیاست روسیه»

نمایش نشانه‌های یک دوستی پایدار از یک‌سو و تصمیم به دست‌زدن به مقاومتی پی‌گیر از سوی دیگر، برای پذیرش چنین نقشی از سوی کشورهای منطقه کافی بود.

با این همه نمی‌توان بر این دعوی پای فشرد که امتیازات این موضع‌گیری به نحو بسیار موثری به کار گرفته شده است. در ۱۸۳۴ (۱۲۱۳ شمسی)، زمانی که قضیه‌ی انتخاب جانشینی برای شاه ایران به میان آمد، انگلیسی‌ها بر آن شدند تا از شاهزاده‌ی برگزیده‌ی روسیه پشتیبانی کنند و یک سال بعد، با اعطای پول و مساعدت‌های موثر افسران انگلیسی سبب شدند تا شاهزاده‌ی یاد شده در جلوس بر تخت سلطنت بر رقیب خویش چیرگی یابد.